



Município de Lago dos Rodrigues
DIÁRIO OFICIAL
Diário Municipal



ANO VII LAGO DOS RODRIGUES, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, QUARTA - FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019 PAG 01/19

SUMÁRIO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO	
Página.....	01/04
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO	
Página.....	05/08
RESULTADO DE JULGAMENTO	
Página.....	08/16
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO	
Página.....	16/18

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 002/2019, o Pregoeiro, Sr. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, ADJUDICA ao licitante vencedor dos respectivos itens, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - LAVAGEM DE CAÇAMBA

Quantidade: 70,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 170,000 (Cento e Setenta Reais).

Item: 00002 - LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO)

Quantidade: 170,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 30,000 (Trinta Reais).

Item: 00003 - LAVAGEM CAMINHÃO-PIPA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 170,000 (Cento e Setenta Reais).

Item: 00004 - LAVAGEM DE RETROESCAVADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 95,000 (Noventa e Cinco Reais).

Item: 00005 - LAVAGEM PATROL

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 180,000 (Cento e Oitenta Reais).

Item: 00006 - LAVAGEM RASPADEIRA COROADA DE 3,1 METROS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00007 - LAVAGEM DE CARRETA AGRICOLA COM 2 EIXO (DIANTEIRO E TRASEIRO)

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00008 - LAVAGEM DE TRATOR AGRÍCOLA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
 Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 150,000 (Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00009 - LAVAGEM DE GRADE DE ARADO

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
 Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00010 - LAVAGEM CARREGADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
 Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 175,000 (Cento e Setenta e Cinco Reais).

Item: 00011 - LAVAGEM DE MICRO-ÔNIBUS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
 Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 85,000 (Oitenta e Cinco Reais).

Item: 00012 - LAVAGEM DE ÔNIBUS

Quantidade: 240,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
 Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 150,000 (Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00013 - LAVAGEM DE CAMINHONETE

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
 Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 45,000 (Quarenta e Cinco Reais).

Item: 00014 - LAVAGEM DE MOTOCICLETA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
 Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 10,000 (Dez Reais). JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Pregoeiro.

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019**

Após analisado o resultado do Pregão Presencial nº 003/2019, o Pregoeiro, Sr. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, ADJUDICA ao licitante vencedor do respectivo item, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da adjudicação.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - FRANGO DE GRANJA ABATIDO

Quantidade: 5.600,000 Unidade de fornecimento: QUILO
 Situação: ADJUDICADO em 07/02/2019
 Adjudicado para: RAIMUNDO LOPES ARAUJO, pelo menor lance de R\$ 11,000 (Onze Reais). JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Pregoeiro.

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
 TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019**

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhão, através do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 009/2019, estabelecida pelo Gabinete do Prefeito em 09 de janeiro de 2019, considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo nº 0312004/2018, que deu origem a licitação na modalidade Pregão nº 004/2019, cujo objeto trata do Registro de Preços para aquisição de frutas e verduras visando o atendimento da demanda deste Município de Lago dos Rodrigues - MA, e considerando ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima identificado, adjudica à empresas abaixo identificada, com seus respectivos itens, valores unitários, totais e data da adjudicação do mesmo:

EMPRESA: M. E. ALVES VIEIRA – ME

CNPJ: 22.806.999/0001-01

ENDEREÇO: Av. Antonia de Freitas Barbosa, nº 04, CEP: 65.712-000, centro, Lago dos Rodrigues – MA.

REPRESENTANTE LEGAL: Maria Enedilma Alves Vieira

CPF: 000.925.303-38					
ADJUDICADO EM: 07 (sete) de fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	LIMÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHOS MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	13500	UNIDADE	R\$0,20	R\$2.700,00
2	BERINJELA Especificação: FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; POLPA FIRME; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; COLHIDA AO ATINGIR O GRAU NORMAL P/ CONSUMO.	470	QUILO	R\$3,00	R\$1.410,00
3	REPOLHO VERDE Especificação: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO E ESCURO; FRESCO, FOLHAS ÍNTEGRAS E PRESAS, SEM PARTES APRODECIDAS.	900	QUILO	R\$4,00	R\$3.600,00
4	COUVE Especificação: MAÇO DE TAMANHO MÉDIO, FRESCO, FOLHAS DE COLORAÇÃO VERDE ESCURA, SEM FOLHAS AMARELADAS E APODECIDAS	1000	MOLHOS	R\$2,00	R\$2.000,00
5	BETERRABA Especificação: TAMANHO MÉDIO, FIRMES, NÃO MURCHAS, COR VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS E SEM SINAIS DE BROTAÇÃO.	2000	QUILO	R\$4,00	R\$8.000,00
6	BANANA PRATA OU PACOVAM Especificação: MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	95000	UNIDADE	R\$0,50	R\$47.500,00
7	MEXERICA PONKAM Especificação: FRUTA FRESCA, COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA ALARANJADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTÁCTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	11000	UNIDADE	R\$0,75	R\$8.250,00
8	CENOURA Especificação: CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE - QUANDO CONSTITUÍDA POR ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPÁCTOS E FIRMES. DEVEM PROCEDER DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNS E SÃOS; E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE; NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES FÍSICAS E/OU MECÂNICAS QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA; ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES; ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA; ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS; NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA.	2500	QUILO	R\$3,75	R\$9.375,00
9	CHUCHU Especificação: TAMANHO MÉDIO, CASCA VERDE CLARA, POUÇOS ESPINHOS, SEM MACHUCADOS E SEM MÔFOS.	1850	QUILO	R\$3,00	R\$5.550,00
10	MAÇÃ VEMELHA DE 1ª CLASSE Especificação: TAMNHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR VIVA, FIRME, CASCA LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS	2300	QUILO	R\$6,00	R\$13.800,00
11	ABACATE Especificação: O FRUTO DEVE ESTAR COM CASCA DE COLORAÇÃO VERDE-OLIVA E BRILHANTE,	1300	QUILO	R\$6,00	R\$7.800,00

	DE TAMANHO MÉDIO E GRANDE, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.				
12	BATATA INGLESA Especificação: VERDURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG.	3000	QUILO	R\$4,00	R\$12.000,00
13	JERIMUM Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTA DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1500	QUILO	R\$2,50	R\$3.750,00
14	MELÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	2250	QUILO	R\$3,00	R\$6.750,00
15	UVA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICO E/OU AGROECOLÓGICOS.	2250	QUILO	R\$6,00	R\$13.500,00
16	TOMATE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME; LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	3850	QUILO	R\$3,00	R\$11.550,00
17	PÊRA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA E SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS; PRÓPRIO PARA O CONSUMO.	1100	QUILO	R\$9,00	R\$9.900,00
18	LARANJA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	9600	QUILO	R\$5,00	R\$48.000,00
19	PEPINO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	2400	UNIDADE	R\$1,00	R\$2.400,00
20	CEBOLA TAMANHO MEDIO	1650	QUILO	R\$3,00	R\$4.950,00
21	MELANCIA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES OU OUTROS CORPOS ESTRANHOS, PROPRIA PARA O CONSUMO.	4900	QUILO	R\$1,50	R\$7.350,00
22	BATATA DOCE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO.	2050	QUILO	R\$3,00	R\$6.150,00
23	MANGA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO	2000	QUILO	R\$3,00	R\$6.000,00
24	ABACAXI Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIO PARA O CONSUMO.	3900	UNIDADE	R\$2,50	R\$9.750,00
TOTAL:					R\$252.035,00

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019**

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. TARCÍSIO DE FARIA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 002/2019, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO**Item: 00001 - LAVAGEM DE CAÇAMBA**

Quantidade: 70,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 170,000
(Cento e Setenta Reais).

Item: 00002 - LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO)

Quantidade: 170,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 30,000
(Trinta Reais).

Item: 00003 - LAVAGEM CAMINHÃO-PIPA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 170,000
(Cento e Setenta Reais).

Item: 00004 - LAVAGEM DE RETROESCAVADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 95,000
(Noventa e Cinco Reais).

Item: 00005 - LAVAGEM PATROL

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 180,000
(Cento e Oitenta Reais).

Item: 00006 - LAVAGEM RASPADEIRA COROADA DE 3,1 METROS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 75,000
(Setenta e Cinco Reais).

Item: 00007 - LAVAGEM DE CARRETA AGRICOLA COM 2 EIXO (DIANTEIRO E TRASEIRO)

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 75,000
(Setenta e Cinco Reais).

Item: 00008 - LAVAGEM DE TRATOR AGRÍCOLA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 150,000
(Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00009 - LAVAGEM DE GRADE DE ARADO

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. nº
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 75,000
(Setenta e Cinco Reais).

Item: 00010 - LAVAGEM CARREGADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
 Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 175,000
 (Cento e Setenta e Cinco Reais).

Item: 00011 - LAVAGEM DE MICRO-ÔNIBUS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
 Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 85,000
 (Oitenta e Cinco Reais).

Item: 00012 - LAVAGEM DE ÔNIBUS

Quantidade: 240,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
 Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 150,000
 (Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00013 - LAVAGEM DE CAMINHONETE

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
 Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 45,000
 (Quarenta e Cinco Reais).

Item: 00014 - LAVAGEM DE MOTOCICLETA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
 Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
 Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 10,000
 (Dez Reais). TARCÍSIO DE FARIA, Autoridade Competente.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Cícero Rumão Batista da Silva, Secretário Municipal de Educação, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 003/2019, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - FRANGO DE GRANJA ABATIDO

Quantidade: 5.600,000 Unidade de fornecimento: QUILO
 Situação: HOMOLOGADO em 12/02/2019
 Homologado para: RAIMUNDO LOPES ARAUJO, C.P.F. n° 079.066.427-59,
 pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 11,000 (Onze Reais). CÍCERO RUMÃO BATISTA DA SILVA, Secretário Municipal de Educação, Autoridade Competente.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sr. Cícero Rumão Batista da Silva, Secretário de Educação, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 004/2019, cujo objeto trata do Registro de Preços para aquisição de frutas e verduras visando o atendimento da demanda deste Município de Lago dos Rodrigues - MA, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: M. E. ALVES VIEIRA - ME					
CNPJ: 22.806.999/0001-01					
ENDEREÇO: Av. Antonia de Freitas Barbosa, nº 04, CEP: 65.712-000, centro, Lago dos Rodrigues – MA.					
HOMOLOGADO EM: 15 (quinze) de fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	LIMÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHOS MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE	13500	UNIDADE	R\$0,20	R\$2.700,00

	FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.				
2	BERINJELA Especificação: FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; POLPA FIRME; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; COLHIDA AO ATINGIR O GRAU NORMAL P/ CONSUMO.	470	QUILO	R\$3,00	R\$1.410,00
3	REPOLHO VERDE Especificação: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO E ESCURO; FRESCO, FOLHAS ÍNTEGRAS E PRESAS, SEM PARTES APRODECIDAS.	900	QUILO	R\$4,00	R\$3.600,00
4	COUVE Especificação: MAÇO DE TAMANHO MÉDIO, FRESCO, FOLHAS DE COLORAÇÃO VERDE ESCURA, SEM FOLHAS AMARELADAS E APODECIDAS	1000	MOLHOS	R\$2,00	R\$2.000,00
5	BETERRABA Especificação: TAMANHO MÉDIO, FIRMES, NÃO MURCHAS, COR VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS E SEM SINAIS DE BROTAÇÃO.	2000	QUILO	R\$4,00	R\$8.000,00
6	BANANA PRATA OU PACOVAM Especificação: MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	95000	UNIDADE	R\$0,50	R\$47.500,00
7	MEXERICA PONKAM Especificação: FRUTA FRESCA, COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA ALARANJADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTÁCTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	11000	UNIDADE	R\$0,75	R\$8.250,00
8	CENOURA Especificação: CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE - QUANDO CONSTITUÍDA POR ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPÁCTOS E FIRMES. DEVEM PROCEDER DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS; E SATISFAZER AS SEGUINTE CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE; NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES FÍSICAS E/OU MECÂNICAS QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA; ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES; ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA; ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS; NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA.	2500	QUILO	R\$3,75	R\$9.375,00
9	CHUCHU Especificação: TAMANHO MÉDIO, CASCA VERDE CLARA, POUÇOS ESPINHOS, SEM MACHUCADOS E SEM MÔFOS.	1850	QUILO	R\$3,00	R\$5.550,00
10	MAÇA VEMELHA DE 1ª CLASSE Especificação: TAMNHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR VIVA, FIRME, CASCA LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS	2300	QUILO	R\$6,00	R\$13.800,00
11	ABACATE Especificação: O FRUTO DEVE ESTAR COM CASCA DE COLORAÇÃO VERDE-OLIVA E BRILHANTE, DE TAMANHO MÉDIO E GRANDE, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1300	QUILO	R\$6,00	R\$7.800,00
12	BATATA INGLESA Especificação: VERDURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E	3000	QUILO	R\$4,00	R\$12.000,00

	OBJETOS ESTRANHOS, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG.				
13	JERIMUM Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1500	QUILO	R\$2,50	R\$3.750,00
14	MELÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	2250	QUILO	R\$3,00	R\$6.750,00
15	UVA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICO E/OU AGROECOLÓGICOS.	2250	QUILO	R\$6,00	R\$13.500,00
16	TOMATE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME; LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	3850	QUILO	R\$3,00	R\$11.550,00
17	PÊRA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA E SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS; PRÓPRIO PARA O CONSUMO.	1100	QUILO	R\$9,00	R\$9.900,00
18	LARANJA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	9600	QUILO	R\$5,00	R\$48.000,00
19	PEPINO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	2400	UNIDADE	R\$1,00	R\$2.400,00
20	CEBOLA TAMANHO MEDIO	1650	QUILO	R\$3,00	R\$4.950,00
21	MELANCIA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES OU OUTROS CORPOS ESTRANHOS, PROPRIA PARA O CONSUMO.	4900	QUILO	R\$1,50	R\$7.350,00
22	BATATA DOCE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO.	2050	QUILO	R\$3,00	R\$6.150,00
23	MANGA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO	2000	QUILO	R\$3,00	R\$6.000,00
24	ABACAXI Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIO PARA O CONSUMO.	3900	UNIDADE	R\$2,50	R\$9.750,00
TOTAL:					R\$252.035,00

Lago dos Rodrigues - MA, 15 de fevereiro de 2019. **CÍCERO RUMÃO BATISTA DA SILVA**, Secretário de Educação

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 002/2019. Foi adjudicado o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - LAVAGEM DE CAÇAMBA

Quantidade: 70,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 170,000 (Cento e Setenta Reais).

Item: 00002 - LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO)

Quantidade: 170,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 30,000 (Trinta Reais).

Item: 00003 - LAVAGEM CAMINHÃO-PIPA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 170,000 (Cento e Setenta Reais).

Item: 00004 - LAVAGEM DE RETROESCAVADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 95,000 (Noventa e Cinco Reais).

Item: 00005 - LAVAGEM PATROL

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 180,000 (Cento e Oitenta Reais).

Item: 00006 - LAVAGEM RASPADEIRA COROADA DE 3,1 METROS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00007 - LAVAGEM DE CARRETA AGRICOLACOM 2 EIXO (DIANTEIRO E TRASEIRO)

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00008 - LAVAGEM DE TRATOR AGRÍCOLA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 150,000 (Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00009 - LAVAGEM DE GRADE DE ARADO

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00010 - LAVAGEM CARREGADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 175,000 (Cento e Setenta e Cinco Reais).

Item: 00011 - LAVAGEM DE MICRO-ÔNIBUS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019
Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 85,000 (Oitenta e Cinco Reais).

Item: 00012 - LAVAGEM DE ÔNIBUS

Quantidade: 240,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019

Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 150,000 (Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00013 - LAVAGEM DE CAMINHONETE

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019

Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 45,000 (Quarenta e Cinco Reais).

Item: 00014 - LAVAGEM DE MOTOCICLETA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: ADJUDICADO em 04/02/2019

Adjudicado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, pelo menor lance de R\$ 10,000 (Dez Reais).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. TARCÍSIO DE FARIA, autoridade competente da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - LAVAGEM DE CAÇAMBA

Quantidade: 70,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019

Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n° 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 170,000 (Cento e Setenta Reais).

Item: 00002 - LAVAGEM DE CARRO (PASSEIO)

Quantidade: 170,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019

Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n° 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 30,000 (Trinta Reais).

Item: 00003 - LAVAGEM CAMINHÃO-PIPA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019

Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n° 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 170,000 (Cento e Setenta Reais).

Item: 00004 - LAVAGEM DE RETROESCAVADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019

Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n° 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 95,000 (Noventa e Cinco Reais).

Item: 00005 - LAVAGEM PATROL

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019

Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n° 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 180,000 (Cento e Oitenta Reais).

Item: 00006 - LAVAGEM RASPADEIRA COROADA DE 3,1 METROS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019

Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n° 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00007 - LAVAGEM DE CARRETA AGRICOLA COM 2 EIXO (DIANTEIRO E TRASEIRO)

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019

Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n° 038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 75,000 (Setenta e Cinco Reais).

Item: 00008 - LAVAGEM DE TRATOR AGRÍCOLA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 150,000
(Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00009 - LAVAGEM DE GRADE DE ARADO

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 75,000
(Setenta e Cinco Reais).

Item: 00010 - LAVAGEM CARREGADEIRA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 175,000
(Cento e Setenta e Cinco Reais).

Item: 00011 - LAVAGEM DE MICRO-ÔNIBUS

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 85,000
(Oitenta e Cinco Reais).

Item: 00012 - LAVAGEM DE ÔNIBUS

Quantidade: 240,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 150,000
(Cento e Cinquenta Reais).

Item: 00013 - LAVAGEM DE CAMINHONETE

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 45,000
(Quarenta e Cinco Reais).

Item: 00014 - LAVAGEM DE MOTOCICLETA

Quantidade: 50,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: HOMOLOGADO em 15/02/2019
Homologado para: GILBERTO MAGALHÃES COSTA, C.P.F. n°
038.502.663-38, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 10,000
(Dez Reais).

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES-MA. LAGO DOS RODRIGUES - MA, 15 de Fevereiro de 2019. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Pregoeiro.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2019

A FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 003/2019. Foi adjudicado o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

Item: 00001 - FRANGO DE GRANJA ABATIDO

Quantidade: 5.600,000 Unidade de fornecimento: QUILO
Situação: ADJUDICADO em 07/02/2019
Adjudicado para: RAIMUNDO LOPES ARAUJO, pelo menor lance de R\$
11,000 (Onze Reais).

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. CÍCERO RUMÃO BATISTA DA SILVA, autoridade competente da Secretaria Municipal de Educação, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

Item: 00001 - FRANGO DE GRANJA ABATIDO

Quantidade: 5.600,000 Unidade de fornecimento: QUILO

Situação: HOMOLOGADO em 12/02/2019

Homologado para: RAIMUNDO LOPES ARAUJO, C.P.F. nº 079.066.427-59, pelo menor preço unitário, no valor de R\$ 11,000 (Onze Reais).

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES/MA. LAGO DOS RODRIGUES - MA, 12 de fevereiro de 2019. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Pregoeiro.

**RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA, por intermédio do Pregoeiro, torna público o resultado do Pregão nº 004/2019, cujo objeto trata do Registro de Preços para aquisição de frutas e verduras visando o atendimento da demanda deste Município de Lago dos Rodrigues - MA. Foi adjudicado o item objeto desta licitação a seguinte licitante:

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

EMPRESA: M. E. ALVES VIEIRA - ME					
CNPJ: 22.806.999/0001-01					
ENDEREÇO: Av. Antonia de Freitas Barbosa, nº 04, CEP: 65.712-000, centro, Lago dos Rodrigues – MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Maria Enedilma Alves Vieira					
CPF: 000.925.303-38					
ADJUDICADO EM: 07 (sete) de fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	LIMÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHOS MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	13500	UNIDADE	R\$0,20	R\$2.700,00
2	BERINJELA Especificação: FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; POLPA FIRME; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; COLHIDA AO ATINGIR O GRAU NORMAL P/ CONSUMO.	470	QUILO	R\$3,00	R\$1.410,00
3	REPOLHO VERDE Especificação: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO E ESCURO; FRESCO, FOLHAS ÍNTEGRAS E PRESAS, SEM PARTES APRODECIDAS.	900	QUILO	R\$4,00	R\$3.600,00
4	COUVE Especificação: MAÇO DE TAMANHO MÉDIO, FRESCO, FOLHAS DE COLORAÇÃO VERDE ESCURA, SEM FOLHAS AMARELADAS E APODECIDAS	1000	MOLHOS	R\$2,00	R\$2.000,00
5	BETERRABA Especificação: TAMANHO MÉDIO, FIRMES, NÃO MURCHAS, COR VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS E SEM SINAIS DE BROTAÇÃO.	2000	QUILO	R\$4,00	R\$8.000,00
6	BANANA PRATA OU PACOVAM Especificação: MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	95000	UNIDADE	R\$0,50	R\$47.500,00
7	MEXERICA POKAM Especificação: FRUTA FRESCA, COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA ALARANJADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTÁCTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	11000	UNIDADE	R\$0,75	R\$8.250,00

8	CENOURA Especificação: CARACTERISTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE - QUANDO CONSTITUÍDA POR ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPÁCTOS E FIRMES. DEVEM PROCEDER DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS; E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE; NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES FÍSICAS E/OU MECÂNICAS QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA; ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES; ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA; ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS; NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA.	2500	QUILO	R\$3,75	R\$9.375,00
9	CHUCHU Especificação: TAMANHO MÉDIO, CASCA VERDE CLARA, POUÇOS ESPINHOS, SEM MACHUCADOS E SEM MÔFOS.	1850	QUILO	R\$3,00	R\$5.550,00
10	MAÇÃ VEMELHA DE 1ª CLASSE Especificação: TAMNHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR VIVA, FIRME, CASCA LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS	2300	QUILO	R\$6,00	R\$13.800,00
11	ABACATE Especificação: O FRUTO DEVE ESTAR COM CASCA DE COLORAÇÃO VERDE-OLIVA E BRILHANTE, DE TAMANHO MÉDIO E GRANDE, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1300	QUILO	R\$6,00	R\$7.800,00
12	BATATA INGLESA Especificação: VERDURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG.	3000	QUILO	R\$4,00	R\$12.000,00
13	JERIMUM Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1500	QUILO	R\$2,50	R\$3.750,00
14	MELÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	2250	QUILO	R\$3,00	R\$6.750,00
15	UVA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICO E/OU AGROECOLÓGICOS.	2250	QUILO	R\$6,00	R\$13.500,00
16	TOMATE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME; LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	3850	QUILO	R\$3,00	R\$11.550,00
17	PÊRA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA E SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS; PRÓPRIO PARA O CONSUMO.	1100	QUILO	R\$9,00	R\$9.900,00
18	LARANJA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	9600	QUILO	R\$5,00	R\$48.000,00
19	PEPINO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	2400	UNIDADE	R\$1,00	R\$2.400,00
20	CEBOLA TAMANHO MEDIO	1650	QUILO	R\$3,00	R\$4.950,00

21	MELANCIA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES OU OUTROS CORPOS ESTRANHOS, PROPRIA PARA O CONSUMO.	4900	QUILO	R\$1,50	R\$7.350,00
22	BATATA DOCE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO.	2050	QUILO	R\$3,00	R\$6.150,00
23	MANGA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO	2000	QUILO	R\$3,00	R\$6.000,00
24	ABACAXI Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIO PARA O CONSUMO.	3900	UNIDADE	R\$2,50	R\$9.750,00
TOTAL:					R\$252.035,00

A licitação foi realizada pelo critério de menor preço, sendo o presente certame homologado pelo Sr. Cícero Rumão Batista da Silva, Secretário de Educação, conforme resultado indicado no quadro abaixo:

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

EMPRESA: M. E. ALVES VIEIRA - ME					
CNPJ: 22.806.999/0001-01					
ENDEREÇO: Av. Antonia de Freitas Barbosa, nº 04, CEP: 65.712-000, centro, Lago dos Rodrigues – MA.					
HOMOLOGADO EM: 15 (quinze) de fevereiro de 2019 (dois mil e dezenove)					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V. UNIT.	V. TOTAL
1	LIMÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHOS MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	13500	UNIDADE	R\$0,20	R\$2.700,00
2	BERINJELA Especificação: FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; POLPA FIRME; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; COLHIDA AO ATINGIR O GRAU NORMAL P/ CONSUMO.	470	QUILO	R\$3,00	R\$1.410,00
3	REPOLHO VERDE Especificação: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO E ESCURO; FRESCO, FOLHAS ÍNTEGRAS E PRESAS, SEM PARTES APRODECIDAS.	900	QUILO	R\$4,00	R\$3.600,00
4	COUVE Especificação: MAÇO DE TAMANHO MÉDIO, FRESCO, FOLHAS DE COLORAÇÃO VERDE ESCURA, SEM FOLHAS AMARELADAS E APODRECIDAS	1000	MOLHOS	R\$2,00	R\$2.000,00
5	BETERRABA Especificação: TAMANHO MÉDIO, FIRMES, NÃO MURCHAS, COR VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS E SEM SINAIS DE BROTAÇÃO.	2000	QUILO	R\$4,00	R\$8.000,00
6	BANANA PRATA OU PACOVAM Especificação: MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	95000	UNIDADE	R\$0,50	R\$47.500,00
7	MEXERICA PONKAM Especificação: FRUTA FRESCA, COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA ALARANJADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTÁCTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE	11000	UNIDADE	R\$0,75	R\$8.250,00

	COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.				
8	CENOURA Especificação: CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE - QUANDO CONSTITUÍDA POR ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPÁCTOS E FIRMES. DEVEM PROCEDER DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS; E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE; NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES FÍSICAS E/OU MECÂNICAS QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA; ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES; ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA; ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS; NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA.	2500	QUILO	R\$3,75	R\$9.375,00
9	CHUCHU Especificação: TAMANHO MÉDIO, CASCA VERDE CLARA, POUÇOS ESPINHOS, SEM MACHUCADOS E SEM MÓFOS.	1850	QUILO	R\$3,00	R\$5.550,00
10	MAÇÃ VEMELHA DE 1ª CLASSE Especificação: TAMNHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR VIVA, FIRME, CASCA LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS	2300	QUILO	R\$6,00	R\$13.800,00
11	ABACATE Especificação: O FRUTO DEVE ESTAR COM CASCA DE COLORAÇÃO VERDE-OLIVA E BRILHANTE, DE TAMANHO MÉDIO E GRANDE, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1300	QUILO	R\$6,00	R\$7.800,00
12	BATATA INGLESA Especificação: VERDURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG.	3000	QUILO	R\$4,00	R\$12.000,00
13	JERIMUM Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1500	QUILO	R\$2,50	R\$3.750,00
14	MELÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	2250	QUILO	R\$3,00	R\$6.750,00
15	UVA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICO E/OU AGROECOLÓGICOS.	2250	QUILO	R\$6,00	R\$13.500,00
16	TOMATE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME; LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	3850	QUILO	R\$3,00	R\$11.550,00
17	PÊRA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA E SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS,SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS; PRÓPRIO PARA O CONSUMO.	1100	QUILO	R\$9,00	R\$9.900,00
18	LARANJA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	9600	QUILO	R\$5,00	R\$48.000,00
19	PEPINO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES,	2400	UNIDADE	R\$1,00	R\$2.400,00

	POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.				
20	CEBOLA TAMANHO MEDIO	1650	QUILO	R\$3,00	R\$4.950,00
21	MELANCIA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES OU OUTROS CORPOS ESTRANHOS, PROPRIA PARA O CONSUMO.	4900	QUILO	R\$1,50	R\$7.350,00
22	BATATA DOCE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO.	2050	QUILO	R\$3,00	R\$6.150,00
23	MANGA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO	2000	QUILO	R\$3,00	R\$6.000,00
24	ABACAXI Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIO PARA O CONSUMO.	3900	UNIDADE	R\$2,50	R\$9.750,00
TOTAL:					R\$252.035,00

O pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA. Lago dos Rodrigues - MA, 15 de fevereiro de 2019. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Pregoeiro.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços, celebrada entre o Município de LAGO DOS RODRIGUES e a Empresa cujos preços estão a seguir registrados, em face à realização da licitação na modalidade PREGÃO Nº 004/2019. Empresa: M. E. VIEIRA ALVES - ME, CNPJ: 22.806.999/0001-01, Sediada à Avenida Antonia de Freitas Barbosa, nº04, Centro, Lago dos Rodrigues – MA, Representada por MARIA ENEDILMA VIEIRA ALVES, CPF:000.925.303-38, RG nº 107673598-0 SSP-MA.

EMPRESA: M. E. ALVES VIEIRA - ME					
CNPJ: 22.806.999/0001-01					
ENDEREÇO: Av. Antonia de Freitas Barbosa, nº 04, CEP: 65.712-000, centro, Lago dos Rodrigues – MA.					
REPRESENTANTE LEGAL: Maria Enedilma Alves Vieira					
CPF: 000.925.303-38					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	V.UNIT.	V. TOTAL
1	LIMÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHOS MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	13500	UNIDADE	R\$0,20	R\$2.700,00
2	BERINJELA Especificação: FRUTA DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME; POLPA FIRME; LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES; COLHIDA AO ATINGIR O GRAU NORMAL P/ CONSUMO.	470	QUILO	R\$3,00	R\$1.410,00
3	REPOLHO VERDE Especificação: TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO VERDE CLARO E ESCURO; FRESCO, FOLHAS ÍNTEGRAS E PRESAS, SEM PARTES APRODECIDAS.	900	QUILO	R\$4,00	R\$3.600,00
4	COUVE Especificação: MAÇO DE TAMANHO MÉDIO, FRESCO, FOLHAS DE COLORAÇÃO VERDE ESCURA, SEM FOLHAS AMARELADAS E APODECIDAS	1000	MOLHOS	R\$2,00	R\$2.000,00
5	BETERRABA Especificação: TAMANHO MÉDIO, FIRMES, NÃO MURCHAS, COR VERMELHO INTENSO, SEM RACHADURAS E SEM SINAIS DE BROTAÇÃO.	2000	QUILO	R\$4,00	R\$8.000,00
6	BANANA PRATA OU PACOVAM Especificação: MADURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, NATURAL, TAMANHO E COLORAÇÃO	95000	UNIDADE	R\$0,50	R\$47.500,00

	UNIFORME, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, RESÍDUO DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.				
7	MEXERICA PONKAM Especificação: FRUTA FRESCA, COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO CLIMATIZADA, TAMANHO MÉDIO, COR AMARELA ALARANJADA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM POLPA FIRME E INTÁCTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO; ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS DE FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICOS E/OU AGROECOLÓGICOS.	11000	UNIDADE	R\$0,75	R\$8.250,00
8	CENOURA Especificação: CARACTERÍSTICAS GERAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE - QUANDO CONSTITUÍDA POR ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS DE PRIMEIRA QUALIDADE, COMPÁCTOS E FIRMES. DEVEM PROCEDER DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS E SÃOS; E SATISFAZER AS SEGUINTESS CONDIÇÕES MÍNIMAS: SEREM SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, COM TAMANHO, AROMA, SABOR E COR PRÓPRIOS DA ESPÉCIE; NÃO ESTAREM DANIFICADOS POR QUAISQUER LESÕES FÍSICAS E/OU MECÂNICAS QUE AFETEM A SUA APARÊNCIA; ESTAREM LIVRES DE ENFERMIDADES; ESTAREM LIVRES DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE A CASCA; ESTAREM ISENTOS DE UMIDADE EXTERNA ANORMAL, ODOR E SABOR ESTRANHOS; NÃO APRESENTAREM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA; A POLPA DEVERÁ ESTAR INTACTA E LIMPA.	2500	QUILO	R\$3,75	R\$9.375,00
9	CHUCHU Especificação: TAMANHO MÉDIO, CASCA VERDE CLARA, POUÇOS ESPINHOS, SEM MACHUCADOS E SEM MÔFOS.	1850	QUILO	R\$3,00	R\$5.550,00
10	MAÇÃ VEMELHA DE 1ª CLASSE Especificação: TAMANHO MÉDIO, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, COR VIVA, FIRME, CASCA LISA, SEM DEPRESSÕES OU MACHUCADOS	2300	QUILO	R\$6,00	R\$13.800,00
11	ABACATE Especificação: O FRUTO DEVE ESTAR COM CASCA DE COLORAÇÃO VERDE-OLIVA E BRILHANTE, DE TAMANHO MÉDIO E GRANDE, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1300	QUILO	R\$6,00	R\$7.800,00
12	BATATA INGLESA Especificação: VERDURA DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS, SEM INDÍCIO DE GERMINAÇÃO; EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS DE 01 KG.	3000	QUILO	R\$4,00	R\$12.000,00
13	JERIMUM Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, CONSISTÊNCIA FIRME, ISENTO DE SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	1500	QUILO	R\$2,50	R\$3.750,00
14	MELÃO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	2250	QUILO	R\$3,00	R\$6.750,00

15	UVA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM POLPA FIRME E INTACTA, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, ISENTA DE ENFERMIDADES, PARASITAS, LARVAS, MATERIAL TERROSO E SUJIDADES; SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE; DE COLHEITA RECENTE, LIVRE DE RESÍDUOS E FERTILIZANTES, DEVENDO SER PRIORITARIAMENTE ORGÂNICO E/OU AGROECOLÓGICOS.	2250	QUILO	R\$6,00	R\$13.500,00
16	TOMATE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, POLPA FIRME; LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	3850	QUILO	R\$3,00	R\$11.550,00
17	PÉRA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA E SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS,SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS; PRÓPRIO PARA O CONSUMO.	1100	QUILO	R\$9,00	R\$9.900,00
18	LARANJA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO E GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTÊNCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E OBJETOS ESTRANHOS.	9600	QUILO	R\$5,00	R\$48.000,00
19	PEPINO Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, POLPA FIRME, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E RESÍDUOS DE FERTILIZANTES.	2400	UNIDADE	R\$1,00	R\$2.400,00
20	CEBOLA TAMANHO MEDIO	1650	QUILO	R\$3,00	R\$4.950,00
21	MELANCIA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES OU OUTROS CORPOS ESTRANHOS, PROPRIA PARA O CONSUMO.	4900	QUILO	R\$1,50	R\$7.350,00
22	BATATA DOCE TAMANHO MÉDIO OU GRANDE Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO.	2050	QUILO	R\$3,00	R\$6.150,00
23	MANGA Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, CASCA LISA, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIA PARA O CONSUMO	2000	QUILO	R\$3,00	R\$6.000,00
24	ABACAXI Especificação: DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO OU GRANDE, SEM RACHADURAS, CONSISTENCIA FIRME, LIVRE DE FUNGOS, SUJIDADES E CORPOS ESTRANHOS; PROPRIO PARA O CONSUMO.	3900	UNIDADE	R\$2,50	R\$9.750,00
TOTAL:					R\$252.035,00



ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO



Av. 1º de maio , centro
Cep - 65712-000 - Lago dos
Rodrigues - MA

site

www.lagodosrodrigues.ma.gov.br

EDIJACIR PEREIRA LEITE

PREFEITO MUNICIPAL

TARCISIO DE FARIA

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO